
ANO LII EDIÇÃO EXTRA Nº 79-A                BRASÍLIA - DF, SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

SUMÁRIO SEÇÃO I
PAG.

SEÇÃO II
PAG.

SEÇÃO III
PAG.

Poder Executivo..................................................................................................................................................................................................................... 1

Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania.......................................................................................................................................................................... 3

Tribunal de Contas................................................................................................................................................................................................................. 2

SEÇÃO I

PODER EXECUTIVO

LEI Nº 7.338, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023

(Autoria: Poder Executivo)

Abre crédito suplementar à Lei Orçamentária Anual do Distrito Federal no valor de R$ 6.000.000,00.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, FAÇO SABER QUE A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica aberto, nos termos dos arts. 62 e 67 da Lei nº 7.171, de 1º de agosto de 2022, ao Orçamento Anual do Distrito Federal, para o exercício financeiro de 2023 (Lei nº 7.212, de 30

de dezembro de 2022), crédito suplementar, no valor de R$ 6.000.000,00, para atender à programação orçamentária indicada no Anexo II.

Art. 2º O crédito suplementar de que trata o art. 1º será financiado pela anulação de dotação orçamentária, nos termos do art. 43, § 1º, III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,

conforme Anexo I.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 17 de novembro de 2023

135º da República e 64º de Brasília

IBANEIS ROCHA

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



DECRETO Nº 45.173, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023

Dispõe sobre o ponto facultativo do dia 20 de novembro de 2023, Dia da Consciência Negra, estabelecido pelo Decreto nº 44.145, de 19 de janeiro de 2023, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 100, incisos VII e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, DECRETA:

Art. 1º O ponto facultativo estabelecido pelo inciso XIV, do art. 1º, do Decreto nº 44.145, de 19 de janeiro de 2023, Dia da Consciência Negra, não se aplica às áreas de saúde, segurança,

vigilância sanitária, fiscalização tributária, comunicação, assistência social, fiscalização de proteção urbanística, fiscalização do consumidor, de limpeza urbana, fiscalização de transporte e

à Força Tarefa instituída pelo Decreto nº 43.054, de 03 de março de 2022, que deverão seguir as instruções das respectivas chefias.

Art. 2º As unidades responsáveis por atendimentos essenciais aos cidadãos deverão manter escalas de modo a garantir a prestação ininterrupta dos serviços.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 17 de novembro de 2023

135º da República e 64º de Brasília

IBANEIS ROCHA

TRIBUNAL DE CONTAS

SECRETARIA DAS SESSÕES
 

EXTRATO DE PAUTA Nº 39/2023

SESSÕES PLENÁRIAS DO DIA 22 DE NOVEMBRO DE 2023(*)

Processos ordenados, sequencialmente, por tipo de sessão, Relator, assunto e interessado.

Sessão Ordinária Nº 5363

CONSELHEIRO MANOEL PAULO DE ANDRADE NETO: 1) 16544/2013-e, Tomada de Contas Especial, Secretaria de Estado de Educação do DF; 2) 2060/2015-e, Aposentadoria,

SIRAC; 3) 21075/2015-e, Análise de Defesa, RA III - Taguatinga; 4) 14808/2019-e, Auditoria de Desempenho/Operacional, DIGEM2; 5) 223877/2019-e, Admissão de Pessoal, Polícia

Civil do Distrito Federal - PCDF; 6) 3616/2020-e, Tomada de Contas Especial, VIAÇÃO SATÉLITE LTDA; 7) 00600-00000568/2021-95-e, Auditoria de Regularidade, TCDF; 8) 00600-

00002858/2022-54-e, Tomada de Contas Especial, ECONTAS; 9) 00600-00007993/2022-96-e, Licitação, Sociedade de Transportes Coletivos de Brasília - TCB; 10) 00600-

00009569/2022-86-e, Representação, G3P; 11) 00600-00011199/2022-47-e, Representação, OASIS ; Associação Social Renascer; 12) 00600-00015211/2022-92-e, Representação,

MPCjTCDF; 13) 00600-00002506/2023-80-e, Representação, ALELO INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO S.A.; 14) 00600-00003231/2023-00-e, Licitação, DEPARTAMENTO DE

ESTRADAS DE RODAGEM - DER; 15) 00600-00007643/2023-19-e, Análise de Concessão, SIRAC; 16) 00600-00012356/2023-12-e, Representação, Exma Sra. Dayse Amarilio -

Deputada Distrital; 17) 00600-00012757/2023-72-e, Análise de Concessão, SIRAC; 18) 00600-00012885/2023-16-e, Licitação, DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO - DETRAN; 19)

00600-00013143/2023-16-e, Análise de Concessão, SIRAC; 20) 00600-00013683/2023-91-e, Análise de Concessão, SIRAC; 21) 00600-00013694/2023-71-e, Análise de Concessão,

SIRAC; 22) 00600-00013701/2023-35-e, Análise de Concessão, SIRAC; 23) 00600-00013937/2023-71-e, Admissão de Pessoal - Análise Automatizada, Secretaria de Estado de Saúde do

Distrito Federal - SES;

CONSELHEIRO ANTONIO RENATO ALVES RAINHA: 1) 4311/2011-e, Tomada de Contas Especial, SEDF; 2) 2824/2013-e, Tomada de Contas Especial, Secretaria de Estado de

Desenvolvimento Social e Transferência de Renda do DF - SEDEST; 3) 29590/2013-e, Representação, SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE; 4) 5896/2014-e, Tomada de Contas

Especial, GPCF; 5) 7597/2014-e, Tomada de Contas Especial, DETRAN; 6) 15511/2017-e, Tomada de Contas Especial, DFTRANS; 7) 16020/2017-e, Tomada de Contas Especial, SEC; 8)

26726/2017-e, Tomada de Contas Especial, CODEPLAN; 9) 28634/2018-e, Admissão de Pessoal, Sec. de Estado de Saúde - SES; 10) 36378/2018-e, Representação, MPjTCDF; 11)

1855/2019-e, Tomada de Contas Especial, SES; 12) 00600-00000009/2020-02-e, Representação, CLDF; 13) 00600-00002791/2020-96-e, Tomada de Contas Especial, FAP/DF; 14) 00600-

00003488/2020-19-e, Tomada de Contas Especial, SES; 15) 00600-00007561/2020-13-e, Tomada de Contas Especial, SES; 16) 00600-00009533/2020-31-e, Representação, MPCjTCDF; 17)

00600-00010022/2020-61-e, Representação, Ministério Público junto ao TCDF. DIASP3.; 18) 00600-00010055/2020-10-e, Representação, MPjTCDF; 19) 00600-00000235/2021-66-e,

Monitoramento do cumprimento de Decisões Plenárias, SEFIPE; 20) 00600-00000287/2021-32-e, Tomada de Contas Especial, SEE; 21) 00600-00000453/2021-09-e, Representação,

MPjTCDF; 22) 00600-00001272/2021-91-e, Representação, MPCjTCDF; 23) 00600-00003034/2021-11-e, Tomada de Contas Especial, RA VII. Impacto Organização de Eventos Ltda; 24)

00600-00004641/2021-06-e, Parcerias Público-Privadas e Concessões Comuns, DIFO; 25) 00600-00006509/2021-21-e, Tomada de Contas Especial, Secretaria de Estado de Saúde do Distrito

Federal; 26) 00600-00008316/2021-12-e, Representação, MPjTCDF. DIASP3.; 27) 00600-00010720/2021-48-e, Representação, MPjTCDF; 28) 00600-00011746/2021-11-e, Tomadas e

DIÁRIO OFICIAL
DO DISTRITO FEDERAL

Redação, Administração e Editoração:
Anexo do Palácio do Buriti, Sala 102, Térreo.
CEP: 70075-900, Brasília/DF.
Telefones: (0XX61) 3961-4503 - 3961-4596

IBANEIS ROCHA
Governador

CELINA LEÃO HIZIM FERREIRA
Vice-Governadora

GUSTAVO DO VALE ROCHA
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

RAIANA DO EGITO MOURA
Subsecretária de Atos Oficiais

ANTÔNIO DE PÁDUA CANAVIEIRA
Subsecretário de Tecnologia da Informação

PÁGINA 2 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 79-A, SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Prestações de Contas Anuais e Extraordinárias, ECONTAS; 29) 00600-00011776/2021-10-e, Tomadas e Prestações de Contas Anuais e Extraordinárias, ECONTAS; 30) 00600-00000411/2022-

41-e, Representação, MPJTCDF - G1P; 31) 00600-00002740/2022-26-e, Tomada de Contas Especial, RA XXX. SEGOV.; 32) 00600-00007214/2022-52-e, Representação, Sociedade TCDF;

33) 00600-00009630/2022-95-e, Acompanhamento da Gestão Governamental, GDF, CLDF; 34) 00600-00010405/2022-00-e, Representação, Cidadão; 35) 00600-00007841/2023-74-e,

Auditoria Realizada por Outros Órgãos, CGDF; 36) 00600-00010719/2023-85-e, Licitação, POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - PMDF; 37) 00600-00012087/2023-94-e,

Regularização de Débito, Dionízio Alexandre da Silva; 38) 00600-00012090/2023-16-e, Regularização de Débito, Francisco Vieira dos Santos; 39) 00600-00012697/2023-98-e, Admissão de

Pessoal, TCDF; 40) 00600-00012733/2023-13-e, Regularização de Débito, José Batista Vieira; 41) 00600-00012827/2023-92-e, Regularização de Débito, José Ernande de Sousa; 42) 00600-

00012905/2023-59-e, Admissão de Pessoal, Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal - SES; 43) 00600-00013020/2023-77-e, Licitação, Polícia Militar do Distrito Federal - PMDF; 44)

00600-00014429/2023-19-e, Representação, MPjTCDF; 45) 00600-00014568/2023-34-e, Representação, SEDES;CODHAB;diasp3;;

CONSELHEIRA ANILCÉIA LUZIA MACHADO: 1) 3582/1994-e, Análise de Contratos, Convênios e Outros Ajustes, CEASA; 2) 38967/2009-e, Análise de Contratos, Convênios e Outros

Ajustes, SETRAB; 3) 17843/2011-e, Tomadas e Prestações de Contas Anuais e Extraordinárias, 3ª ICE - Contas; 4) 29158/2013-e, Tomada de Contas Especial, SECRETARIA DE CULTURA

DO DF; 5) 15953/2017-e, Tomada de Contas Especial, SEC; 6) 24936/2017-e, Auditoria de Regularidade, SEAUD; 7) 38759/2017-e, Tomada de Contas Especial, SES ; 8) 33891/2018-e,

Tomada de Contas Especial, DFTRANS, CGDF; 9) 8094/2019-e, Tomada de Contas Especial, SES; 10) 00600-00000291/2021-09-e, Parcerias Público-Privadas e Concessões Comuns, TCDF;

11) 00600-00001039/2021-17-e, Representação, MPCjTCDF; 12) 00600-00000064/2023-37-e, Representação, SEFIPE; 13) 00600-00011705/2023-89-e, Auditoria Realizada por Outros Órgãos,

DIASP3; 14) 00600-00012144/2023-35-e, Representação, Exmo Sr. Jorge Vianna - Deputado Distrital; 15) 00600-00014509/2023-66-e, Representação, Ministério Público de Contas do Distrito

Federal;

CONSELHEIRO INÁCIO MAGALHÃES FILHO: 1) 2429/2010-e, Análise de Contratos, Convênios e Outros Ajustes, SEPLAG; 2) 10568/2012-e, Tomadas e Prestações de Contas Anuais e

Extraordinárias, RA VI - Planaltina; 3) 16938/2018-e, Tomada de Contas Especial, RA III e RA XI; 4) 16962/2018-e, Tomada de Contas Especial, RA III e RA XI; 5) 17420/2018-e, Tomada de

Contas Especial, RA III e RA XI; 6) 10098/2019-e, Tomada de Contas Especial, SES; 7) 00600-00000439/2020-16-e, Representação, DIASP3-SEASP; 8) 00600-00000841/2020-09-e, Tomada

de Contas Especial, RA II; 9) 3489/2020-e, Tomada de Contas Especial, LOTAXI TRANSPORTES URBANOS LTDA; 10) 3551/2020-e, Tomada de Contas Especial, VIAÇÃO PLANETA

LTDA; 11) 00600-00008644/2020-20-e, Parcerias Público-Privadas e Concessões Comuns, TCDF; 12) 00600-00004876/2021-90-e, Tomada de Contas Especial, Valdemir dos Santos Silva; 13)

00600-00011170/2021-84-e, Tomada de Contas Especial, ECONTAS; 14) 00600-00000390/2022-63-e, Representação, Deputado Distrital Leandro Grass; 15) 00600-00005217/2022-51-e,

Tomada de Contas Especial, ECONTAS; 16) 00600-00011803/2022-35-e, Representação, TCDF; 17) 00600-00003851/2023-31-e, Auditoria de Regularidade, TCDF; 18) 00600-

00006399/2023-69-e, Representação, SEFIPE; 19) 00600-00012535/2023-50-e, Licitação, SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO -

SEPLAD; 20) 00600-00012717/2023-21-e, Regularização de Débito, Isaqueu Machado dos Santos; 21) 00600-00012825/2023-01-e, Regularização de Débito, José de Souza Sampaio;

CONSELHEIRO ANDRÉ CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA: 1) 20707/2009-e, Tomada de Contas Especial, TCDF; 2) 00600-00001318/2021-72-e, Análise de Concessão, SIRAC; 3) 00600-

00010899/2021-33-e, Representação, MPjTCDF; 4) 00600-00003113/2023-93-e, Representação, TCDF; 5) 00600-00011892/2023-09-e, Licitação, DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -

DETRAN; 6) 00600-00012741/2023-60-e, Análise de Concessão, SIRAC; 7) 00600-00013251/2023-81-e, Contas de Governo, GDF, CLDF; 8) 00600-00013268/2023-38-e, Acompanhamento

de Gestão Fiscal, Tribunal de Contas do Distrito Federal; 9) 00600-00013270/2023-15-e, Acompanhamento de Gestão Fiscal, Tribunal de Contas do Distrito Federal; 10) 00600-00013271/2023-

51-e, Acompanhamento de Gestão Fiscal, Tribunal de Contas do Distrito Federal;

AUDITOR/CONSELHEIRO-SUBSTITUTO VINÍCIUS CARDOSO DE PINHO FRAGOSO: 1) 2655/2004-e, Tomada de Contas Especial, SEG; 2) 00600-00000397/2022-85-e, Tomadas e

Prestações de Contas Anuais e Extraordinárias, ECONTAS; 3) 00600-00005025/2022-45-e, Tomada de Contas Especial, ECONTAS; 4) 00600-00013716/2022-12-e, Tomadas e Prestações de

Contas Anuais e Extraordinárias, ECONTAS; 5) 00600-00000466/2023-31-e, Tomadas e Prestações de Contas Anuais e Extraordinárias, ECONTAS; 6) 00600-00000969/2023-15-e, Tomadas e

Prestações de Contas Anuais e Extraordinárias, ECONTAS; 7) 00600-00001614/2023-35-e, Tomada de Contas Especial, ECONTAS; 8) 00600-00003280/2023-34-e, Tomada de Contas

Especial, ECONTAS; 9) 00600-00003284/2023-12-e, Tomada de Contas Especial, ECONTAS; 10) 00600-00004275/2023-49-e, Tomadas e Prestações de Contas Anuais e Extraordinárias,

ECONTAS; 11) 00600-00004278/2023-82-e, Tomadas e Prestações de Contas Anuais e Extraordinárias, ECONTAS;

Sessão Reservada Nº 1478

CONSELHEIRO ANTONIO RENATO ALVES RAINHA: 1) 00600-00003405/2023-26-e, Denúncia, SEFIPE; 2) 00600-00008982/2023-12-e, Denúncia, Cidadão;

CONSELHEIRA ANILCÉIA LUZIA MACHADO: 1) 8620/2019-e, Representação, MPjTCDF; 2) 00600-00002110/2023-32-e, Representação, MPjTCDF; 3) 00600-00013948/2023-51-e,

Solicitações de Informações, Cidadão;

CONSELHEIRO INÁCIO MAGALHÃES FILHO: 1) 00600-00003895/2023-61-e, Representação, MPjTCDF; 2) 00600-00012314/2023-81-e, Denúncia, Cidadão;

CONSELHEIRO ANDRÉ CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA: 1) 00600-00001846/2022-11-e, Representação, Banco de Brasília - BRB; 2) 00600-00013822/2023-87-e, Denúncia, SEFIPE;

AUDITOR/CONSELHEIRO-SUBSTITUTO VINÍCIUS CARDOSO DE PINHO FRAGOSO: 1) 00600-00011691/2021-31-e, Denúncia, Cidadão;

Sessão Administrativa Nº 1174

AUDITOR/CONSELHEIRO-SUBSTITUTO VINÍCIUS CARDOSO DE PINHO FRAGOSO: 1) 00600-00003354/2021-71-e, Edição de Normativo, TCDF;

(*) Elaborado conforme o art 116, § 3º do RI/TCDF.

Emissão em 17/11/2023

João Batista Pereira de Souza – Secretário das Sessões.

SEÇÃO III

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EDITAL Nº 36, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo

114, do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 26 de abril de 2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, e delegadas pela Portaria nº 141, de 05 de julho

de 2019, publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, resolve:

1. A aula do curso Formação de Conselheiros Tutelares prevista para o dia 21 de novembro de 2023 fica alterada para o dia 22 de novembro de 2023, mantidos os mesmos horários e local

do curso previstos no Edital nº 35/2023, publicado no DODF Nº 206, 03 de novembro de 2023.

JAIME SANTANA DE SOUSA

 

PÁGINA 3 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 79-A, SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


		2023-11-17T19:37:55+0000
	Casa Civil do Distrito Federal
	CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL:09639459000104
	Diário Oficial do Distrito Federal




